
C O P I A  
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Piazza G. Marconi, 57 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 
_________________________________________________________________________________ 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  15   Del  08-06-2021 

 
 

Oggetto: ARMONIZZAZIONE CONTABILE. ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ DI 

NON PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI 

DELL'ART. 233-BIS, COMMA 3, DEL D.LGS. 267/2000, COME 

MODIFICATO DALL'ART. 1, COMMA 831, DELLA LEGGE 145/2018 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di giugno alle ore 21:20, nel Teatro 
Comunale C. Goldoni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e 
dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Milan Roberto il Consiglio 
Comunale. 
Partecipa il Segretario Comunale  Reffo Ersilio 
 

Milan Roberto P Bergo Luca P 

Tiberto Elisa P Traversi Luca P 

Ruzzon Matteo P Franzolin Tiziano P 

Angeli Massimo P Buratto Roberto P 

Casonato Marra P Bussolo Cristina P 

Pinato Pamela P Capuzzo Alessio P 

Angeli Ilaria P   

 
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e previa 
designazione a scrutatori dei consiglieri : 
Tiberto Elisa 
Angeli Massimo 
Buratto Roberto 
ed invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra 

 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 15 del 08-06-2021 Pag. 2 
 

Oggetto: ARMONIZZAZIONE CONTABILE. ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ DI 
NON PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI 
DELL'ART. 233-BIS, COMMA 3, DEL D.LGS. 267/2000, COME 
MODIFICATO DALL'ART. 1, COMMA 831, DELLA LEGGE 145/2018 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DOTT. OSTI MICHELANGELO:    L’opzione di non redigere il bilancio consolidato riguarda gli enti di 
minori dimensioni con popolazione al disotto dei 5000 abitanti e consente un minor dispendio di 
attività per gli enti che hanno partecipazioni minoritarie come il nostro che ha una partecipazione del 
1,26% Acque Venete Spa. La delibera dovrà essere poi trasmessa alla banca dati della 
Amministrazioni  Pubbliche. 

CONSIGLIERE BUSSOLO CRISTINA: l’ opzione potata in consiglio è un suggerimento da cogliere a 
livello di amministrazione pubblica. 

DOTT. OSTI MICHELANGELO:    l’opzione è una facoltà da esercitare perché abbiamo una quota di 
partecipazione bassa. Se fosse più elevata sarebbe necessario fare il bilancio consolidato. In questo 
modo facciamo la contabilità economica perché serve come informativa ma non il bilancio consolidato 
perché la percentuale di partecipazione è molto bassa e quindi consolidare i conti sarebbe poco 
significativo. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della Legge n. 
145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.”; 

Considerato che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione 
occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente 
per i comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova 
istituzione; 

Considerato che la popolazione residente del Comune di Bagnoli di Sopra, rilevata ai sensi del 
predetto comma 2 dell’art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti; 

Considerato che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 
economico della complessiva attività svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i 
suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate; 

Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale; 

Considerato che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, è 
necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato all’approvazione del 
bilancio consolidato; 

Visto il punto 3.1 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, allegato 4/4 al 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che recita: 

“Nel caso in cui non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, la 
delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente non ha enti o società, 
controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto 
di consolidamento e che, conseguentemente, non procede all’approvazione del bilancio consolidato 
relativo all’esercizio precedente. Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto 
secondo le modalità previste per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”; 

Considerato che il Comune di Bagnoli di Sopra non si trova nella situazione di cui al sopra richiamato 
punto 3.1; 

Ritenuto di volersi comunque della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, di 
“non predisporre il bilancio consolidato”; 

Ritenuto, altresì, di dover esonerare l’Ufficio Ragioneria da tale incombenza, in considerazione del 



Comune di Bagnoli di Sopra 

 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 15 del 08-06-2021 Pag. 3 
 

fatto che il nuovo ordinamento contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 ha ampliato notevolmente gli 
adempimenti e la complessità delle procedure, mettendo in seria difficoltà soprattutto i comuni di 
minori dimensioni; 

Precisato che la facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL non riguarda la tenuta della 
contabilità economico-patrimoniale; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione resa in forma palese per il seguente esito dai n. 13 Consiglieri presenti: 

Consiglieri votanti n. 13 

Voti favorevoli n. 9 

Voti contrari  n. 0 

Consiglieri astenuti  n. 4 FRANZOLIN Tiziano, BURATTO Roberto, BUSSOLO Cristina, CAPUZZO 
Alessio 

D E L I B E R A 

1. DI AVVALERSI, per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, della facoltà prevista 
dall’art. 233-bis, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 1, comma 831 della 
Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, di non predisporre il bilancio consolidato dell’esercizio 2020 
e seguenti, fino all’eventuale intervento di nuove e diverse disposizioni in materia; 

2. DI PUBBLICARE la presente deliberazione su Amministrazione Trasparente – Sezione bilanci del 
sito comunale, al fine di rendere nota l’assenza dell’obbligo di consolidamento; 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’organo di revisione economico-finanziaria ed al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, per il tramite della BDAP. 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione unanime favorevole resa nei 
modi di legge 

D E L I B E R A 

Con votazione resa in forma palese per il seguente esito dai n. 13 Consiglieri presenti: 

Consiglieri votanti n. 13 

Voti favorevoli n. 9 

Voti contrari  n. 0 

Consiglieri astenuti  n. 4 FRANZOLIN Tiziano, BURATTO Roberto, BUSSOLO Cristina, CAPUZZO 
Alessio 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 



Comune di Bagnoli di Sopra 

 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 15 del 08-06-2021 Pag. 4 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

Regolarita' tecnica 

    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Oggetto: ARMONIZZAZIONE CONTABILE. ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ DI NON 

PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART. 233-BIS, 

COMMA 3, DEL D.LGS. 267/2000, COME MODIFICATO DALL'ART. 1, COMMA 831, 

DELLA LEGGE 145/2018 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

 
 

Data 27-05-21 Il Responsabile del servizio 

 F.to Osti Michelangelo 

 _________________________________ 

 

Regolarita' contabile 

    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

 

 
 

Data 27-05-21 Il Responsabile del servizio 

 F.to Osti Michelangelo 

 _________________________________ 

 



Comune di Bagnoli di Sopra 

 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 15 del 08-06-2021 Pag. 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Milan Roberto 

 
F.to  Reffo Ersilio 

 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, 
comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,  25-06-2021 

 IL RESPONSABILE 
 F.to  Osti Michelangelo 

 
 
 

___________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le 
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Li, 08-06-2021 

 IL RESPONSABILE 
 F.to  Osti Michelangelo 

 
___________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di 
legittimità, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai 
sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È 
DIVENUTA ESECUTIVA. 

 
Lì,  05-07-2021 

 IL RESPONSABILE 
  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
 

 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale. 
 
Bagnoli di Sopra, li   25-06-2021    IL RESPONSABILE 

  Osti Michelangelo 
______________________________ 

 


